¶ ¹⁵¹ Jean de Croso. Bisbe de Llemotges (*Lemovicen.*). El 30-5-1371 fou promogut cardenal del títol dels Sants Nereu i Aquileu. Posteriorment, en 1376, bisbe *Praenest.* Anomenat generalment «Lemovicensis». Fou nun-

ci apostòlic a França (1378) i a l'any següent, quan tornà de París, entrà a la cúria on arribà a ocupar el càrrec de Penitenciarum major. Morí el 21-11-1383. (*Hierar. Catholica*, p. 21). ¶ ¹⁵² *Esborrat gerimus.*

norum testium coram nobis productorum testimonio nobis constitit atque constat de presbitero genitum et soluta desi- ¶^{88r} derantem ascribi milicie clericali, non esse paterne incontinenzie sectatorem, sed bone conversacionis et vite, sufficientisque literature aliasque tibi merita sufragari. Consideratisque diligenter circums-tanciis universis, que circa ydoneitatem persone fuerunt attendende tecum ut defectum non obstante predicto ad omnes possis ordines promovere et beneficium ecclesiasticum obtinere eciam si curam habeat animarum auctoritate dicti domini penitenciarum, seu verius apostolica supradicta misericorditer dispensamus. Ita tamen quod tu, prout requiret onus beneficii quod te de cetero obtinere contingat te facias statutis a iure temporibus ad ordines promoveri et personaliter resideas in eodem. Alioquin, dicte dispensacionis gracia quoad ipsum beneficium nullius penitus sit momenti. In quorum testimonium presentes tibi fieri et sigilli vicariatus nostri appensione iussimus comuniri.

Data *etc.*

[113] *Forma <carte> tonsure super defectu natalium*

Noverint universi quod nos, Jacobus, *etc.* Die veneris que fuit prima dies mensis aprilis, anno *etc.* LXX^o IX^o, in palacio episcopali Valencie personaliter existentes, dilectum in Christo Gabrielem Amat, filium Guillelmi Amat, civitatis Valencie, literatum, cum quo fuit per nos dispensatum super deffectum natalium quem patiebatur de presbitero genitus et soluta, ad primam tonsuram admisimus ac ipsum Gabrielem rite et canonice caractere insignimus clericali. Presentes literas *etc.*

Data et acta *etc.*

[114] *Forma dispensacionis legitimandi dictum scolarem*

Jacobus, miseracione divina *etc.* Dilecto in Christo Gabrie- ¶^{88v} li Amat, ¹⁵³ scolari civitatis Valencie, salutem in Domino. Illegittime genitos quos vite decorat honestas nature vicium minime decolorat, quia decus virtutum maculam geniture abstergit in filiis et pudicia morum pudor originis aboletur. Cum itaque sicut accepimus tu paciaris defectum natalium de presbitero genitus et soluta, nos attendentes quod sicut habet fidedignorum assercio deffectum huiusmodi probitate vite et virtutum meritis compensas redimens favore virtutum quod in te ortus odiosus ademit. Tecum qui affectas clericali ascribi milicie et inter servitores

¶ ¹⁵³ Esborrat filii.

ecclesie computari, quod huiusmodi non obstante defectum primam tonsuram recipere ac clericali caractere insigniri et eis uti libere valeas scienter tenore presentis dispensamus.

Data Valencie, septima die marcii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o nono.

[115] *Litera licencie ut curatus ecclesie possit admittere ad compaternitatem sex personas vel pauciores*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo regenti curam animarum in ecclesia loci de Puçolio diocesis Valencie, salutem in Domino. Ut in bapismo cuiusdam nate vel nati¹⁵⁴ Petri Paschalis, vicini dicti loci, sex personas vel pauciores ad compaternitatem admittere valeatis, vobis tenore presentis mandatum damus et eciam potestatem, constitutione qualibet contraria non obstante.

Data Valencie *etc.*

[116] ¶^{89r} *Litera licencie mutandi una ecclesia in aliam ut sit longior etc.*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo iustitie et iuratis ac populo loci de Teulada, parrochie ecclesie de Beniça nostre diocesis, salutem in Domino Iesu Christo. Pro parte vestra fuit nobis reverenter expositum quod vos pro eo quod ecclesia vestra, quia ex concessione domini Vitalis bone memorie predecessoris nostri episcopi Valencie, et de consensu rectoris dicte ecclesie de Beniça, hactenus habuistis et possidetis, multum est modica seu angusta¹⁵⁵ et alias talis, quod in ea non possunt divina officia celebrari cum ea solemnitate <et reverencia¹⁵⁶> qua deceret, proposuistis et ordinastis aliam facere in dicto loco ecclesiam alciorem, scilicet longiorem et preciosiorem ad laudem et reverenciam altissimi Creatoris, propter quod nobis fecistis humiliter supplicari, ut operandi et de novo <construendi¹⁵⁷> ecclesiam in dicto loco licenciam vobis concedere dignaremur. Nos igitur devocionem et intencionem vestras, que secundum Deum et veram ac¹⁵⁸ comendabilem caritatem procedunt diligentius attendentes ac volentes quantum in nobis est huic vestro laudabili proposito dare locum ut vos quandocumque volueritis et alias vobis bene vissum fuerit prelibatam ecclesiam de novo operari possitis et alciorem, longiorem ac laciorem ac preciosiorem eficere loci tamen et parrochie qualitatibus pesantis, vobis tenore presentis facultatem et licenciam sine iuris tamen alieni preiudicio impartimur. Ita tamen quod per hoc ius parrochialis

¶¹⁵⁴ *Subratllat vel nati.* ¶¹⁵⁵ *Interliniat, aclariment de l'escrivà estreta.*
¶¹⁵⁶ *Afegit per una altra mà.* ¶¹⁵⁷ *Afegit per una altra mà.* ¶¹⁵⁸ *Esberrat rectam.*

et matricis ecclesie de Beniça et eius rectoris in aliquo non ledatur, sed universa iura eidem integritèr conservetur. Quodque dicta prior ecclesia ad prophanos usus nullatenus transferatur, sed hospitalitati et refeccioni pauperum specialiter deputetur. Unde mandamus rectori dicte ecclesie de Beniça, ¶^{89v}, qui nunc est et pro tempore fuerit eiusque locumtenenti ac universis et singulis officialibus et subdditis nostris presentibus et futuris, quatenus huiusmodi nostram graciã et licenciam firmiter teneant et observent et contra non veniant aliqua racione. In quorum testimonium presentis vobis fieri et sigilli appensione iussimus comuniri.

Data etc.

[117] *Litera absolucionis*

Jacobus, etc. Dilectis nobis in Christo ·· rectori ecclesie de Beniça ac ·· capellano ecclesie de Teulada nostre diocesis, salutem in Domino. Pro parte iusticie, iuratorum et proborum hominum ipsius loci de Teulada fuit nobis expositum, quod in ecclesia dicti loci de Teulada cessatur ab omni officio et divine in ea laudis organa penitus suspenduntur, pro eo quod in termino nuper vobis dato et assignato tam ipsis iusticie et iuratis de Teulada quam iusticie et iuratis dicti loci de Beniça ipsi non comparuerunt coram nobis pro audienda declaracionem super questione sive controversia, que inter dictas universitates erant racione contributionis expensarum, tam librorum et iocalium quam et aliarum rerum quibus dicta ecclesia de Beniça que parrochialis et matrix est ecclesia indigebat, circa hoc contumaciter se habendo. Verum cum nobis constet quod dicta questione sive controversia mediante et tractante inclito et magnifico domino Alfonso, marchione Villene et comite Rippacurcie et Denie, domino locorum predictorum, fuit infra dictum et per nos assignatum¹⁵⁹ terminum amicabili concordia terminata, idcirco, volumus vobisque dicimus et mandamus, quatenus ex parte nostra quilibet vestrum qui prout super hoc fueritis requisiti seu alter fuerit requisitus absolvatis auctoritate nostra omnes illos qui racione dicte contumacie excommunicationis sentenciam incurrerunt. Et nichilominus de cetero in ¶^{90r} predictis ecclesiis de Beniça et de Teulada divina officia celebretis libere sicut prius. Nos enim interdictum si cui dicte ecclesie propter hoc supponite sunt penitus amovemus.

Data Valencie.

¶¹⁵⁹ *Esberrat et.*

[118] *Litera missa alicui regenti curam animarum ut moneat aliquem patronum beneficii ut velit consentire seu prestare assensum quod beneficiatus possit permutare dictum beneficium cum alio*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo regenti curam animarum in ecclesia ville Gandie diocesis nostre Valencie, salutem in Domino. Cum Jacobus Geraldi, presbiter, beneficiatus in hospitali vulgariter dicto *de la Regina* intra Valenciam, et Dominicus Beneyto, presbiter, obtinens beneficium sub invocacione Sanctorum Dominici et Honorati in ecclesia dicte ville Gandie, institutum per Dominicum Roca, iurisperitum quondam dicte civitatis Valencie, volentes et cupientes huiusmodi eorum beneficia ex certis causis licitis invicem permutare, illa duxerint sub consensu tamen patronorum beneficiorum suorum die presenti in nostris manibus resignanda, nosque resignaciones has gratanter duxerimus admittendas, idcirco, volentes <recte> rite procedere in premissis tenore presentis vobis dicimus et mandamus, quatenus ex parte nostra moneatis, requiratis et citetis venerabilem Iohannem de Quintavall, vicinum dicte ville Gandie, patronum qui se assertit dicti beneficii hospitalis vel ipsius legitimum procuratorem ut si sua crediderit interesse sexta die a presentacione harum per vos facienda aut cum facta fuit continue computanda, quam ei ad hoc pro primo, secundo, III^o et peremptorio termino assignamus et vos eciam assignetis, ut parcatur laboribus et expensis compareat coram nobis per se vel per legitimum procuratorem suum ad prestandum ¶^{90v} assensum dicte permutacioni seu concambio et ad videndum fieri collacionem et investituram dicto Dominico Beneyto de beneficio dicti hospitalis memorato vel iustas si habet causas coram nobis proponat propter quas dicta permutacio fieri non debeat seu non possit. Alioquin, nos lapso dicto termino procedemus ad faciendum collaciones et provisiones dictorum beneficiorum et alias ut sit iuris ipsius citati ausencia seu verius contumacia non obstante. Et rescribatis nobis in dorso presentis diem qua citacionem feceritis supradictam.

Data.

[119] *De reconciliatis*¹⁶⁰

Universis christifidelibus presentes literas inspecturis. Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus, salutem in filio Virginis gloriose. Ad universitatem vestre noticiam deducimus per presentes Genesium March, civitatis Maiorice, latorem presentis, qui apostatam extitit apud villa de Hora in Barberia sectam illius perfidi Mahometi quadam levitate animi adorando, fugiendo de partibus

¶ ¹⁶⁰ Ed. *Obras pías*, p. 45.

illis ad hanc civitatem noviter actigisse, et sua super hoc peccamina publice revelando et redendo absolucionem et penitenciam humiliter petivisse, propter quod nos eius contricione attenta, per reverendum in Christo patrem dominum fratrem Iohannem, Dei gracia episcopum Sindoniensem, in nostra ecclesia Valentina ¶^{91r} videndo populo universo, ipsum reconciliari fecimus in forma Ecclesie¹⁶¹ consueta, propter quod devocionem vestram in Domino¹⁶² deprecamur, quatenus ipsum Genesium tamquam constrictum et fidelem catholicum de cetero admitatis et caritativa in Domino afeccione tractetis. In cuius rei testimonium presentis sibi fieri iussimus et concessimus nostri sigilli appensione munitas.

Data et acta Valencie *etc.*

[120] *Litera licencie ut aliquis scolaris possit recipere tonsuram a quocumque alieno episcopo*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo .T. scolari civitatis Valencie vel talis loci nostre diocesis Valentine, salutem in Domino. Ut a quocumque malueris domino antistite rite promoti, gratiam tamen et comunem sancte matris Ecclesie et Sedis Apostolice obtinente valeas statutis a iure temporibus ad primam clericalem tonsuram promoveri < tam > eidem domino antistiti quem propterea adieris conferendi quod tibi examinato vel examinando¹⁶³ confirmato et de legitimo matrimonio procreato, potestatem concedimus et licenciam impartimur. In cuius rei testimonium presentes tibi fieri et sigilli nostri impressione iussimus comuniri.

Data *etc.*

[121] *Ad IIII^{or} minores ordines et ad omnes alios ordines*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Jacobo Dez-Canós, rectori ecclesie parochialis de Muncada nostre diocesis Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Ut a quocumque malueritis ¶^{91v} domino antistite rite promoti, gratiam tamen et comunem sancte matris Ecclesie et Sedis Apostolice obtinente, ad IIII^{or} minores et sacrum subdiachonatus ordines successive et statutis a iure temporibus valeatis promoveri, tam illi domino antistiti quem propterea adieritis conferendi, quam vobis¹⁶⁴ ydoneo in sciencia et etate et sufficienter intitulado recipiendi ordines supradictos facultatem et licenciam impartimur. Rogantes ipsum dominum promotorem, quatenus de promocione vestra < velit > dignetur concedere suas literas oportunas.

Data *etc.*, sub sigilli nostri testimonio *etc.*

¶¹⁶¹ *Esberrat solita.* ¶¹⁶² *Esberrat exortamur.* ¶¹⁶³ *Subratllat vel examinando.* ¶¹⁶⁴ *Esberrat dum.*

[122] *Alia*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Berengario Costejà, acolito ville Algezire nostre diocesis, salutem in Domino Iesu Christo. Ut a quocumque malueris domino antistite rite promoti gratiam et communionem sancte matris Ecclesie ac Sedis Apostolice obtinente, ad sacros subdiachonatus, diachonatus et presbiteratus ordines successive et statutis a iure temporibus valeas promoveri, tam illi domino antistiti quem propterea adhieri conferendi, quam tibi dum tamen in sciencia et etate idoneus repertus fueris ac sufficienter intitulatus recipiendi ordines supradictos facultatem et licenciam impartimur. Rogantes ipsum *etc.*

Data *etc.*

[123] *Litera acaptandi*¹⁶⁵

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis *etc.*, salutem in Domino. Tanto vos *etc.* Cum igitur, Petrus Malet, heremita, lator presentis non ex sui animi levitate sed ex delliberato mentis proponito ad salutem scilicet anime venerit Sepulcrum Dominicum ¶^{92r} et alia loca sancta Ierusalem peregre visitare et ad exequendum votum huiusmodi cum sit persona indigens christifidelium succursu indigeat, et alias vitam cogatur ducere elemosinis eciam hostiatum, idcirco, vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus *etc.* Sperantes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[124] *Litera acaptandi ad opus alicuius orphane desponsate pro habendis vestibus nupcialibus*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie, ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Mandamus vobis, quatenus pro quadam puellam indigenti parrochie Sancti Andree dicte civitatis, cuidam inveni desponsata, que vestes nupciales et raubas suo matrimonio necessarias habere non potest sine christifidelium adiutorio et succursu, mulieres latrices presentis, que ad hoc amore Dei et pietate intuitu inducuntur, cum ad vos seu ecclesias ac parrochias vestras¹⁶⁶ declinaverint elemosinas petere et recipere, libere permitatis populum vobis comissum ad benefaciendum predictis monitis salubrius exortantes. Sperantes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus post XV dies *etc.*

Data *etc.*

¶¹⁶⁵ Ed. *Obras pías*, p. 46. ¶¹⁶⁶ *Esbornat* el.

[125] *Litera absolucionis*

Nos, Jacobus, *etc.* Attendentes te Dominicum Gavarda, vicinum loci nostri del Vilar, fuisse apud nos et nostram Curiam difamatum, quod dudum existens in termino dicti loci quandam mulierem viduam nomine Martinam, uxorem Laurentii de Sandelines quondam, loci eiusdem, fueras vi conatus opprimere [et habere] usum sui corporis violenter, quod tamen ipsa renitente nequiveras opere adimplere, considerantes insuper [quod licet super] hiis fuerit contra te recepta et facta in- ¶^{92v} quisicio diligenter et nullo modo repertum extiterit et esse in predictis aliqua nota culpe noxium vel responsum cum tamen ad superhabundantem cautelam [*etc.*]★★★.¹⁶⁷

[126] *Litera missa alicui officiali domini episcopi pro parte ipsius domini*

Lo bisbe de València.

Vicari. Nos havem feyta absolució e remissió a Domingo Gavarda, axí del fet d'aquexa dona com de qualsevol altres excesses que hagués comeses entro ací, segons que en la dita absolució és pus largament contengut. Per que volem e us manam que per lo feyt de la dona, ne per altre qualsevol excesses no proceescats en res contra ell, mas fets cancel·lar totes obligacions e capleutes que per la rahó damunt dita sien stades de la sua persona, ne de sos béns. Emperò volem que'l dit Domingo satisfaga al notari de tot ço que li sia degut per aquest feyt etc.

[127] *Litera acaptandi*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie, ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto vos ad pietatis et caritatis opera libencius invitamus quanto ad ea exercenda vos invenire credimus promptiores. Cum ¶^{93r} itaque Anthonius Martini, vicinus ville Algezire de Alfadre et Caterina, eius uxor, simul cum duabus filiabus, dudum in captione dicte ville a sarracenis extiterint captivitatis, a quo captivitate iidem coniuges mediante rescato liberati fuerunt, illich dictas filias captivas, quod dolenter referunt dimittentes. Et nunc cupientes dictas filias redimere duentas duplas auri pro earum rescato se daturos obtulerint, de quibus solutis iam XXX^a duplis, restantes centum septuaginta solvere habeant nimis in brevi termino. Sed ad eas solvendas

¶¹⁶⁷ El text queda incomplet i deixa un espai en blanc de 8 ratlles.
Aquesta mateixa *littera* ja ha aparegut més amunt en el núm. 77.

facultates eis non suspectant sine christifidelium elemosinis et succursu, idcirco, vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus cum dictus *etc.* Sperantes ab illo premium *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus post *etc.*

Data.

[128] *Litera acaptandi*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus *etc.*, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto vos *etc.* Cum igitur, Elvira, mulier inops, latrrix presentis dudum habitans in civitate Saceri in insula Sardinie, quando ipsa civitas ab iniquo iudice Arboree¹⁶⁸ hoste publico domini nostri regis¹⁶⁹ extitit producialiter occupata, tam viro suo quam bonorum substantia prorsus extiterit viduata et fugiens nichil secum praeter nudum corpus deportans, quendam eius filium in captivitate dimiserit, qui VII^{em} annis sue puericie tam matris carnalis solacium quam sua incomoda continuo deploravit, ipsaque Elvira cupiens dictum filium a captivitate huiusmodi liberare ad vos et caritates christifidelium recurrere sit coacta, idcirco, vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus cum dicta Elvira ad vos seu ecclesias vestras declinaverit christifidelium elemosinas petitura *etc.* Sperantes ab illo premium *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data.

[129] ¶^{93v} *Acaptandi*¹⁷⁰

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus *etc.*, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto vos *etc.* Cum igitur, Michael Jacobi, vicinus loci de Monpot, regni Valencie, nobis per documenta legitima narraverit quod ipse dudum ab infidelissimis agarenis extitit captivatus et captivus existens in dicto loco de Porxena, infra regnum pessimi regis Granate in posse cuiusdam sarraceni quia famem, situm et frigus ac compedes et catheras sustinere. Non poterat se habuit talliare et pro suo rescato XL^a duplas solvere infra terminum multum breve certis fideiussoribus inde datis, unde cum dictus Michael sit pauper et non possit dictas XL^a duplas solvere sine christifidelium elemosinis

¶ ¹⁶⁸ Marià IV d'Arborea anomenat el Gran (1310-1377). Jutge d'Arborea (1345-1377), germà i successor de Pere III d'Arborea. S'educà, de molt jove, a la cort d'Alfons IV i de Pere IV, on es casà amb Timbor de Rocafort, filla del vescomte Dalmau IV (pel 1335). Malgrat la seua educació i el

parentesc amb molts magnats catalans canvià radicalment la política tradicional d'amistat amb la corona, i des del 1353 fins la seua mort, promogué contínues revoltes contra Pere IV. (*GEC*, vol. 14, p. 397). ¶ ¹⁶⁹ Pere IV el Cerimoniós. ¶ ¹⁷⁰ *Al marge superior* Verte retro ad XLV paginam.

et succursu, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus cum dictus Michael ad vos seu ecclesias vestras *etc.* Sperantes ab illo premium *etc.* Nos *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[130] *Alia*

Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo *etc.*, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Dicimus et mandamus vobis, quatenus cum Andreas de Morlans, vicinus ville de Llorca, diocesis Cartaginensis, qui sub infidelissimis agarenis regni Granate diucius passus fuit***¹⁷¹ desolamen, quique pro suo rescato certam summam peccunie solvere brevi termino est astrictus ad quod proprie sibi non suppetunt facultates ad vos seu ecclesias vestras declinaverit elemosinas petiturus, presentibus comunitus ipsum benigne recipientes et caritative tractantes et necessitatem *etc.*

[131] *Litera acaptandi*

Jacobus, *etc.* Dilectis *etc.*, salutem in Domino *etc.* Tanto vos *etc.* Cum igitur quidam Bernardus Soler, vicinus Valencie, nuper in mari apud Terraconam ab infidelissimis sarracenis extiterit captivatus et nunc captus existens in loco de Tremice, regni Benamarine, famem, situm et frigus aliosque diversos et orrendos cruciatus sustineat, a quibus et a captione predicta liberari non potest, nisi prius LXXX^a ¶^{94r} duplas auri exolverit, quas pro eius rescato obtulit se daturum, et ad ipsum rescatum exolvendum ipse captivus qui pauper est christifidelium elemosinis indegeat [*sic*] et succursu, idcirco, vobis tenore presentis, dicimus et mandamus, quatenus cum lator presentis ad vos seu ecclesias vestras declinaverit christifidelium elemosinas ad opus dicti captivi humiliter petiturus, ipsum benigne recipiatis et caritative tractetis et necessitatem, inopiam et miseriam dicti captivi vestris comissis plebibus exponatis ipsasque plebes ad benefaciendum illi piis monitis et exortacionibus salubrius inducat. Sperantes ab illo *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

¶¹⁷¹ Espai en blanc de 32 mm.

[132] *Alia*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis curam animarum *etc.*, ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino *etc.* Dicimus et mandamus vobis, quatenus cum Rodericus Péreç, vicinus civitatis Murçie, qui dudum apud locum de Béliç, regni Granate, sub infidelissimis agarenis dura captivitate detentus famemque, situm et verbera aliosque varios cruciatus miserabiliter sustinens, octuaginta duplas auri quamvis eas non haberet, habuit pro suo rescato promittere, ex quibus solutis iam quinquaginta et una, residuas viginti et novem exsolvere brevi termino est astrictus, dimisso pro eas quodam suo filio parvulo in refenis ad vos seu ecclesias vestras declinaverit helemosinas christifidelium petiturus, presentibus comunitus, eum benigne recipientes et caritative tractantes necessitatem suam vestris plebibus exponatis, ipsasque plebes ad benefaciendum eidem salubribus monitis inducatis. Sperantes ab illo *etc.* Nos *etc.* Presentibus post *etc.*

Data *etc.*

[133] ¶^{94v} *Alia*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis *etc.*, salutem *etc.* Cum igitur, Sclarmonda, mulier inops parrochie Sancte Crucis civitatis Valencie, latrix presentium, pro eo ad elemosinas et caritates christifidelium recurrere sit coacta, quod bona sive facultates aliquas non habet vivere, sibi et filiis suis in vite necessitatibus valeat providere, idcirco, vobis dicimus *etc.* Sperantes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[134] *Item alia*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus *etc.* Tanto vos *etc.* Cum itaque Bartholomeum d'Abella, vicinus loci de Castalla nostre diocesis, qui delatus de morte cuiusdam sarraceni captus tenetur in carcere dicti loci, nequeat¹⁷² captivitate huiusmodi liberari, nisi prius centum florenos exsolvat, ad quos proprie sibi nullatenus suppetunt facultates sicque mater eius latrix presentis timens ne dictus eius filius pro defectu dicte pecunie subeat penam mortis, ad caritates christifidelium sit coacta recurrere pias helemosinas petitura, idcirco, nos dicte mulieris lamentabili supplicatione pulsati, vobis tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus predictam mulierem, cum ad vos seu ecclesias

¶¹⁷² *En ms. nequeat i e esborrada.*

vestras declinaverint, benigne recipientes et caritative tractantes necessitatem suam dictique sui filii¹⁷³ vestris commissis plebibus exponatis ipsasque plebes ad benefaciendum eidem¹⁷⁴ salubribus monitis inducat. Sperantes ab illo premium etc. Nos enim etc. Presentibus post etc.

Data etc.

[135] ¶^{95r} *Forma literarum sponsalium*

Jacobus, etc. Dilecto in Christo regenti curam animarum in ecclesia loci etc., nostre diocesis, salutem in Domino. Ut inter talem dicti loci de etc. et talem, filiam talis etc. talis loci dicte diocesis vel eiusdem loci, sponsalia de presenti sive matrimonium faciatis bannis non editis, nisi semel tamen in presencia amicorum suorum, recepto prius ab eis corporaliter iuramento quod in similibus solitum est prestari, vobis, dum tamen aliquod impedimentum canonicum non emergat, mandatum damus et licenciam per presentes.

Data Valencie.

[136] *Litera missa iusticie, iuratis et probis hominibus locorum domini episcopi*

Lo bisbe de València.

Als amats e feels los justicia, jurats e prohomens del nostre loch de Puçol. Salut e dilecció. Dehim e manam vós que vista la present trametats ací un <vostre> síndich ab poder bastant per assegurar a·N aytal, ciutadà de València, aytants diners etc.

[137] *Alia forma melior*

En Jacme, per la gràcia de Déu bisbe de València. Als amats e feels nostres los alcayt e sotsalcayt, bal·le, justicia, jurats e prohomens del nostre loch de Xul·lella. Salut e dilecció. Com nós etc.

[138] ¶^{95v} *Litera missa custodiis regni Valencie*

En Jacme, per la gràcia de Déu bisbe de València. Als honrats e amats nostres tots e sengles <governadors>, alcayts, bal·les, justicies, guardes e altres qualsevol oficials dins lo Regne de València constituïts, als quals les presents pervendran. Salut e dilecció. Com nós etc.

¶¹⁷³ En ms. filii. ¶¹⁷⁴ Esborrat monitis.

[139] *Alia litera indulgentie conversorum*

Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie constitutis ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto vos et alios christifideles ad opera pietatis libencius invitamus quanto ad illa exercenda, vos et eos invenire credimus promptiores. Cum itaque Alfonsus Ferrández, oriundus civitatis Toleti, lator presentis, fugatis tenebrarum erroribus et cecitatis iudaice a qua traxit originem, perfidia derelicta, ad Christum verum lumen fidelium, eius gracia illustrante corde constricto et humili sit conversus et sacri fontis liquore in anime sue remedium insignitus, et quia modo genitus infans lat concupiscens dulcedinis, nichilque se cum preter nudum corpus deportans christifidelium indigeat ¶^{96r} elemosinis et succursu, idcirco, vobis dicimus et mandamus, quatenus predictum Alfonsum, cum ad vos seu ecclesias vestras declinaverit elemosinas petiturus ipsum benigne recipientes et caritative tractantes necessitatem suam vestris plebibus exponatis, ipsasque plebes ad benefaciendum eidem salubribus monitis inducat. Sperantes ab illo *etc.* Nos enim de omnipotentis *etc.*, presentibus post *etc.*

Data *etc.*

[140] *Item alia forma valde bona*

Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie constitutis ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto vos et alios christifideles ad caritatis opera libencius invitamus quanto ad ea exercenda, vos et ipsos invenire credimus promptiores. Cum igitur, Vincencius de Gradibus, degens Valencie, lator presentis, fugatis tenebrarum erroribus et cecitatis iudaice perfidia derelicta, ad Christum verum lumen fidelium, corde constricto et humili, conversus existit sacroque baptemate insignitus. Et cum sit inops valde, vitam sustentare non valeat, christifidelium elemosinis non adiutus, idcirco, vobis et cuilibet vestrum presentis serie dicimus et mandamus, quatenus cum dictus conversus ad vos seu ecclesias vestras declinaverit, christifidelium elemosinis petiturus, presentibus comunitus, ¶^{96v} ipsum benigne recipientes et caritative tractantes plebes vestras ad benefaciendum eidem monitis et exortacionibus salubribus inducat, nichil proinde recipientes ab eo vel quomodolibet extorquentes. Set sperantes ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum, ut autem christifideles ad benefaciendum dicto converso eo liberius [...]mentur quo pociori dono celestis gracia senserint se reffectos omnibus vere penitentibus et conversis, qui illi manus suas porrexerint adiutrices. Quadraginta dies de iniunctis

eis legitime penitentiis per gratiam Sancti Spiritus misericorditer in Domino relaxamus, presentibus post *etc.*

Data *etc.*

[141] *Forma dispensacionis ut clericus possit obtinere duo vel tria beneficia etc.*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Guillelmi, presbitero, beneficiato beneficii instituti in hospitali *d'En Bellvís* civitatis Xative nostre diocesis, per venerabilem Bernardum de Bellvís sub invocacione beati Bernardi, salutem in Domino Iesu Christo. Exigunt vestre probitatis et virtutum merita super quibus apud nos fidedigno comendamine testimonio et personam vestram favore specialis gratie prosequamur. Cum igitur, vos beneficium¹⁷⁵ in ecclesia Sancti Iohannis de Mercato civitatis Valencie per Guillamonam, uxorem ¶^{97r} quondam Dominici Vilar, institutum obtinueritis noviter, idcirco, nos vestrorum intuitu meritorum ut beneficium predictum hospitalis *d'En Bellvís* et huiusmodi beneficium ecclesie Sancti Iohannis predicti, simul retinere valeatis et habere vobis facultatem et licenciam impartimur, ac vobiscum super hoc scienter et auctoritate ordinaria dispensamus. Quibuscumque ordinationibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo, proviso tamen quod propter dispensacionem nostram huiusmodi neutrum dictorum beneficiorum suis debitis officiis et serviciis defraudetur. In quorum testimonium *etc.*

Data *etc.*

[142] *Forma super defectu natalium tamen episcopus alienus faciat ordines et dominus Valencie comittit ei*

Noverint universi quod nos, frater Iohannes, *etc.*, die tali que fuit XXII^a dies octobris, anno a Nativitate Domini *etc.*, in domo habitacionis nostre Valencie personaliter existentes, dilectum in Christo Petrum Vitalis, literatum civitatis Valencie vel diocesis¹⁷⁶ cum quo reverendus in Christo pater dominus Jacobus, episcopus Valentinus***.¹⁷⁷

[143] ¶^{97v} *Litera acaptandi*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie ad quos *etc.*, salutem in

¶¹⁷⁵ Es refereix al benefici de la Santíssima Trinitat, fundat per Guillema Dez-Vilar. (*Reg. Ramón*

Gastón, II, p. 570). ¶¹⁷⁶ Subratllat diocesis. ¶¹⁷⁷ El text queda incomplet i deixa un espai en blanc de 8 ratlles.

Domino *etc.* Tanto vos *etc.* Cum igitur, Franciscus Dez-Pla, diocesis Gerundensis, lator presentis, prout vobis lacius exponet, captivus in posse sarracenorum apud Bugiam existeret, famem, situm et frigus sustinens in compedibus et cathenis, et nunc divina sibi favente gracia de manibus evaserit infidelium et restitutus fuerit pristinae libertati; et propterea ad honorem Dei et beate Marie Virginis ecclesiam Sancte Marie de Podio Valencie, cum una lampada argenti ponderis duorum marcorum offerenda ipsi ecclesie, ante quam revertatur ad patriam venerit visitare, et ad hoc sibi facultates non suppetant, sine christifidelium elemosinis et succursu, idcirco, vobis et cuilibet vestrum *etc.* Sperantes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[144] *Forma licencie faciendi VF^x inter compatres et comatres*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo vicario vel rectori ecclesie ville de Xiva nostre diocesis, salutem in Domino. Ut ad bapuzandum prolem que ex uxore Jacobi Martini dicte ville vicina, iam partui domino permittente nascitur vel nascetur sex inter compatres et comatres admittere valeatis vobis tenore presentis licenciam impartimur.

Data.

[145] *Forma literarum <licencie¹⁷⁸> eligendi confessores*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Berengario Martorelli, civitatis Xative nostre diocesis, salutem in filio Virginis gloriose. Saluti anime vestre providere quantum cum Deo possumus intendentes et supplicacionibus vestris ¶^{98r} annuentes favorabiliter in hac parte, vobis tenore presentis indulgemus quod confessor seu confessores quos eciam in locis extra nostram diocesim elegeritis vos in confessione audire valeant, quociens opportunum fuerit et a quibuscumque peccatis vice nostra absolvere et penitentiam proinde iniungere salutarem, posito quod illorum absolutio esset nobis a iure vel constitucione aut alias quomodolibet reservata, dum modo non sint talia propter que Sedes Apostolica sit merito consulenda, presentibus post *etc.*

Data *etc.*

¶¹⁷⁸ *Afegit per una altra mà.*

[146] *Forma litterarum licencie audiendi missam in domo et erigere altare*

Jacobus, *etc.* Venerabili Berengario Sanç, habitatori civitatis Xative nostre diocesis Valencie, et domine ·· uxori sue, salutem in Domino Iesu Christo. Devocionis vestre sinceritas et status vestri condicio promerentur ut vocis vestris in hiis presertim que ad animarum salutem cedere valeant quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus, vestris igitur in hac parte supplicacionibus inclinati, vobis tenore presentis indulgemus, quod apud locum vestrum de Barcheta infra territorium Xative, in hospicio scilicet habitacionis vestre liceat vobis nitide et honeste altare erigere et parare et missam in eo ab aliquo ydoneo presbitero nostre diocesis vel alterius a nobis celebrandi licenciam obtinente in vestra et cuiuslibet vestrum ¶^{98v} et domesticorum et familiarum vestrorum presencia singulis diebus, exceptis quatuor anni festivitibus precipuis, facere celebrari excommunicatis tamen prorsus exclusis et cessante tempore interdicti. Ita tamen quod per hoc ius parrochialis ecclesie in aliquo non ledatur. Presentibus post *etc.*

Data *etc.*

[147] *Litera testimonialis tonsure*

Nos, Jacobus, miseracione divina *etc.* Ad futuram rei memoriam notum facimus universis, nos didisse, tenuisse et diligenter inspexisse quandam litteram reverendi in Christo patris et domini, domini Hugonis bone memorie episcopi Valentini predecessoris nostri, super clericatum Raymundi Morisca, filii Romei Morisca, ville Algezire nostre diocesis, confectam sigilloque dicti predecessoris nostri in dorso sigillatam, cuius tenor ad requisicionem instantem dicti Raymundi transcribi et fideliter de verbo ad verbum presentibus annotari fecimus in hac verba:

«Noverint universi quod nos, Hugo, miseracione divina episcopus Valentinus, die datis presentis in ecclesia loci *de la Alcúdia* que dicitur de Carleto nostre diocesis, debite visitacionis officium exercentes, dilecto in Christo Raymundo Morischa, filio Romei Morisca ville Algezire nostre diocesis, literato et examinato ac de legitimo matrimonio procreato, rite et canonice tonsuram contulimus clericalem. In quorum testimonium presentes nostro sigillo munitas eidem duximus concedendas.

Data et acta in dicto loco *de la Alcludia* dicte nostre diocesis, secunda die mensis madii, anno¹⁷⁹ *etc.*»

¶¹⁷⁹ Entre 1351 i 1354 el bisbe Hug de Fenollet realitzà la visita pastoral a la diòcesi. (*Visitas pastorales*, pp. 399-445).